
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/5

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna approvato con L.

Cost. n.3 del 26.02.1948 e le relative norme di attuazione;

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1, recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati;

VISTA la L.R. n. 1 del 22.01.1990 art. 56, relativa a “Interventi per attività teatrali e

musicali”;

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modifiche e

integrazioni recante norme sulla “Disciplina del personale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione”;

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm. e ii. “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 recante “Testo unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SPORT, SPETTACOLO E CINEMA

Modifica dell’Avviso pubblico ai sensi dell’Intesa Stato/Regioni del 18.12.2024 in

attuazione dell’art. 47 (residenze) del D.M. 23.12.2024 n. 463 e delle D.G.R. n. 15/27

del 2025 e del Decreto Assessoriale n. 4 del 17.06.2025, per la selezione di progetti

per l’insediamento e sviluppo delle residenze “artisti nei territori”. Triennio 2025-2027.

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-06 - Servizio sport, spettacolo e cinema



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/5

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n.42;

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 recante norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna

e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L.R. n. 18 del 06.12.2006 “Disciplina delle attività di spettacolo in Sardegna”;

VISTO il D.Lgs 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni” così come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016;

VISTO il decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 27 luglio

2017, n. 332 “ed in particolare l’art. 43 “Residenze” che prevede, previa Intesa

triennale, la stipula di specifici accordi di programma, tra lo Stato, le Regioni e

Province autonome aderenti all’Intesa, finalizzati alla realizzazione di progetti relativi

all’insediamento, alla promozione e allo sviluppo del sistema delle residenze

artistiche, quali esperienze di rinnovamento dei processi creativi, della mobilità, del

confronto artistico nazionale e internazionale, di incremento dell’accesso e di

qualificazione della domanda;

VISTA l’Intesa sancita il 18 dicembre 2024 dalla Conferenza permanente per i

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano (Rep. 249

/CSR) che definisce gli obiettivi, gli ambiti di intervento e le modalità attuative degli

accordi di programma 2025-2027 e approva le linee guida concernenti i requisiti di

accesso e i criteri di valutazione per i bandi regionali finalizzati alla selezione delle

attività di residenza dei rispettivi territori;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/5

VISTO il Decreto del Ministro della Cultura 23 dicembre 2024, n. 463, che ha

abrogato il precedente D.M. 332/2017 a decorrere dal primo gennaio 2025, e visto, in

particolare, l’art. 47 “Residenze” che conferma quanto disposto con l’art. 43 del

precedente decreto;

VISTA la L.R. n. 12 dell'08 maggio 2025 - Legge di stabilità 2025 (pubblicata sul

BURAS n.28 del 9 maggio 2025);

VISTA la L.R. n. 13 dell’08 maggio 2025 -Bilancio di previsione 2025-2027(pubblicata

sul BURAS n. 28 del 9 maggio 2025);

VISTO il Decreto dell’Assessora degli Affari Generali, Personale e Riforma della

Regione n.10 prot. n. 1713 del 31.03.2025 con il quale sono state conferite, al Dott.

Luca Galassi le funzioni di Direttore del Servizio sport, spettacolo e cinema presso la

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport;

VISTO l’Accordo di programma interregionale, sottoscritto con il Ministero della

Cultura - Direzione Generale Spettacolo il 18 settembre 2025 (rep. n.121 prot. n.

24266), per dare attuazione all’art. 47 del D.M. 463/2024 e per perseguire nel triennio

2025-2027 gli obiettivi e le finalità di cui alla citata Intesa;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 18/11 del 18.05.2023, che tra l'altro,

ha approvato i criteri applicativi che regolamentano l’attuazione di programmi di

attività e il sostegno delle spese di gestione di strutture condotte stabilmente e

continuativamente da Organismi ed Enti che operano nel campo del teatro, della

musica e della danza ai sensi dell’art. 56 della L.R. n. 1/90;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 15/27 del 19.03.2025, che ha

integrato i criteri applicativi approvati dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 18



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/5

Art. 7

a) Al comma 7.5, dopo l’elencazione degli allegati, il testo è sostituito come segue:

La documentazione sopra elencata dev’essere obbligatoriamente trasmessa a mezzo

Posta Elettronica Certificata unitamente all’istanza, esclusivamente in formato pdf

(con estensione PAdES nel caso di firma digitale e con estensione pdf nel caso di

firma autografa), impiegando un’unica trasmissione o, in caso di difficoltà di carattere

tecnico, con più trasmissioni effettuate in stretta sequenza temporale. Si evidenzia

che l’utilizzo di formati diversi dal pdf rende la PEC non ricevibile dal sistema PEC

regionale con possibile compromissione dell’esito dell’istanza.

L’istante deve verificare che tutta la documentazione sia completamente leggibile. In

caso di errori, l’istante potrà ritrasmettere una integrale nuova domanda (compresi gli

allegati) che sostituirà la precedente già trasmessa. L’Ufficio valuterà l’ultima istanza

pervenuta.

Le dichiarazioni contenute negli allegati da 1C a 1I possono essere riportate,

 

Di approvare le seguenti modifiche all’Avviso pubblico e relativa modulistica per la

selezione di progetti per l’insediamento e sviluppo delle residenze “Artisti nei

Territori”. Triennio 2025-2027– Anno 2025, approvato con D.D.S. prot. n. 24514, rep.

2364 del 21 settembre 2025:

ART.1

DETERMINA

/11 del18.05.2023 sopra richiamata e recante “Contributi a favore degli Organismi di

spettacolo, ai sensi della Legge Regionale 22 gennaio 1990, n. 1, art. 56. Nuovo atto

di indirizzo e revisione dei criteri di selezione delle proposte”;

VISTO l’Avviso pubblico e relativa modulistica per la selezione di progetti per l’

insediamento e sviluppo delle residenze “Artisti nei Territori”. Triennio 2025-2027–

Anno 2025, approvato con D.D.S. prot. n. 24514, rep. 2364 del 21 settembre 2025;

CONSIDERATA la necessità di introdurre un’opzione semplificata di accesso al

finanziamento dei progetti per l’insediamento e sviluppo delle residenze “Artisti nei

Territori”;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/5

Il Direttore del Servizio

Dott. Luca Galassi

 

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della L.R. 31/1998,

verrà trasmessa all’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione,

Spettacolo e Sport.

 

debitamente compilate per le parti di interesse, in un’unica dichiarazione contestuale

all’istanza (ovvero, di seguito a quanto contenuto nell’allegato 1C), a condizione che

siano inseriti tutti gli elementi di cui è richiesta l’attestazione ai sensi ai sensi e per gli

effetti degli articoli 47 e 48 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000. Tale unica dichiarazione

deve essere sottoscritta con un’unica firma digitale o autografa come disposto dall’art.

7.2

b) Il paragrafo 7.7 è così sostituto:

Le domande presentate oltre il termine sopra riportato, mancanti di firma sull’istanza

o con documentazione incompleta o che non riportino con esattezza quanto deve

essere attestato attraverso la modulistica allegata al presente Avviso non potranno

essere ammesse alla fase di valutazione e saranno escluse.

Siglato da :

VALENTINA PIRAS


		2025-09-23T15:39:21+0200
	LUCA GALASSI
	Firmato digitalmente da


		2025-09-23T15:39:52+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




